
1 

 

UNIVERZITA KARLOVA 
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 

 
VOLEBNÍ ŘÁD AKADEMICKÉHO SENÁTU 

HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
 

Akademický senát Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy se podle §27 odst. 1 písm. b) a § 33 
odst. 1 písm. b) Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(dále jen „zákon o vysokých školách “), podle čl. 5 odst. 11 písm. b) Statutu Husitské teologické 
fakulty Univerzity Karlovy, v platném znění, usnesl na tomto Volebním řádu akademického senátu 
Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy jako jejím vnitřním předpisu. 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
1. Členy akademického senátu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy (dále jen Senát“ a 

,,fakulta“) volí ze svých řad členové akademické obce fakulty v každé části akademické obce 
fakulty odděleně, zvlášť akademičtí pracovníci fakulty (dále jen „akademický pracovník“) a 
zvlášť studenti zapsaní na fakultě (dále jen „student“). 

2. Senát má 10 členů, z toho 5 volených z řad akademických pracovníků a 5 volených z řad 
studentů. Členové z řad akademických pracovníků tvoří komoru akademických pracovníků, 
členové z řad studentů tvoří komoru studentů. 

3. Funkční období všech členů senátu zvolených v řádných volbách je dvouleté a začíná 1.června. 
Délku funkčního období členů senátu zvolených v doplňovacích volbáchstanoví čl. 14odst. 2. 
Délku funkčního období členů senátu zvolených v mimořádných volbáchstanoví čl. 15odst. 3. 
Délku funkčního období členů senátu zvolených v opakovaných volbáchstanoví čl. 10 odst. 3. 
Funkční období členů senátu zvolených v doplňovacích, mimořádných, nebo opakovaných 
volbách začíná dnem následujícím po uplynutí lhůty podle čl. 9 odst. 6 nebo čl. 10 odst. 1. 

 
Čl. 2 

Konání řádných voleb 
1. Řádné volby do Senátu se konají každý rok v měsíci dubnu. 
2. V sudém kalendářním roce jsou voleny dvě pětiny členů obou komor Senátu, v lichém 

kalendářním roce tři pětiny. 
 

Čl. 3 
Vyhlášení řádných voleb 

1. Řádné volby vyhlásí Senát do konce měsíce února. Neučiní-li tak v této lhůtě a nejde-li o situaci 
podle poslední věty § 26 odst. 3 zákona o vysokých školách, vyhlásí řádné volby děkan 
opatřením. 

2. Volby se konají elektronickým způsobem prostřednictvím elektronické volební aplikace pomocí 
počítačové sítě (dále jen „elektronické volby“). Součástí vyhlášení voleb jsou informace o 
technických podrobnostech organizace, průběhu a zabezpečení voleb. Při vyhlášení voleb může 
senát rozhodnout o tom, že se volby budou konat prostřednictvím fyzických hlasovacích lístků a 
hlasovacích uren (dále jen „listinné volby“). Listinné volby se konají v prostorách fakulty. 
Konkrétní termín konání listinných i elektronických voleb stanoví senát tak, aby šlo nejméně o 2 
po sobě následující dny, ve kterých se na fakultě koná výuka, a aby každý den bylo možno 
hlasovat nejméně 4 hodiny. 

3. Usnesení o vyhlášení voleb se bezodkladně zveřejňuje ve veřejné části internetových stránek 
fakulty. Údaje podle odstavce 2 musí být zveřejněny ve veřejné části internetových stránek 
fakulty nejpozději 30 dnů před prvním dnem voleb. 



2 

 

 
Čl. 4 

Volební komise 
1. Senát při vyhlášení voleb zvolí volební komisi. V případě, že vyhlašuje volby děkan, určí i členy 

volební komise. 
2. Volební komise je nejméně tříčlenná, tvořená zpravidla členy Senátu. Mezi jejími členy musí být 

nejméně 1 akademický pracovník a nejméně 1 student. 
3. Členství v komisi je neslučitelné s kandidaturou ve volbách. 
4. Volební komise zajistí prostřednictvím děkanátu fakulty technické podmínky pro průběh voleb, 

zejména zadání volebních seznamů a seznamů kandidátů dle komor senátu do volební aplikace a 
rozeslání informace o konání voleb a jejich způsobu, včetně odkazu na volební aplikaci a návodu 
na její používání, všem oprávněným voličům na evidovanou emailovou adresu. V případě 
listinných voleb zajistí zejména obstarání volebních uren a jejich zapečetění, prostor pro úpravu 
hlasovacích lístků, který umožní tajné hlasování, a vytištění hlasovacích lístků, přičemž údaje na 
hlasovacím lístku musejí být uvedeny tak, aby jednotlivé kandidáty nebylo možno zaměnit. 

 
Čl. 5 

Seznamy 
Nejpozději do 15 dnů před prvním dnem voleb vypracuje děkanát a předá předsedovi Senátu 

a) seznam studentů, 
b) seznam akademických pracovníků. 

 
ČI. 6 

Kandidáti 
1. Navrhovat kandidáty do jednotlivých komor Senátu může každý člen příslušné části 

akademické obce fakulty. 
2. Nestanoví-li Senát jinak, musí být písemné návrhy předány pověřeným členům volební komise 

nejpozději týden před prvním dnem voleb. K později podaným návrhům nelze přihlédnout. 
3. S přijetím kandidatury musí navržený vyslovit písemný souhlas. Pokud není souhlas kandidáta 

vysloven přímo na návrhu kandidáta, vyžádá si jeho vyjádření volební komise. 
4. Na fakultě se mohou konat předvolební shromáždění nebo jiné formy prezentace kandidátů. 

Předvolební shromáždění nelze konat ve dnech voleb. 
5.  Kandidátům zařazeným na kandidátní listiny bude ve veřejné části internetových stránek 

fakulty poskytnut prostor pro jejich předvolební prezentaci. Rozsah a podobu těchto prezentací 
může v případě potřeby stanovit předsednictvo senátu. 

 
Čl. 7 

Kandidátní listiny, hlasovací lístky a další úkony k přípravě voleb 
Volební komise zveřejní kandidátní listiny alespoň dva dny před prvním dnem voleb. Kandidátní 
listina obsahuje jmenný seznam kandidátů z řad studentů s uvedením studijního programu a roku 
zápisu do studia a jmenný seznam kandidátů z řad akademických pracovníků. Další údaje mohou být 
určeny při vyhlášení voleb. V případě listinných voleb volební komise zajistí prostřednictvím 
děkanátu vytištění hlasovacích lístků. Údaje na hlasovacím lístku musí být uvedeny tak, aby 
jednotlivé kandidáty nebylo možno zaměnit. Hlasovací lístek musí být vyhotoven tak, aby hlasování 
bylo možno provést jednoduše, zpravidla křížkováním či kroužkováním předtištěných jmen. Komise 
také provede kontrolu a zapečetění schránky pro odevzdávání hlasovacích lístků. 
 

Čl. 8 
Průběh voleb 

1. Volební aplikace musí zajistit tajnost hlasování a musí obsahovat seznam všech kandidátů té 



3 

 

části senátu, do níž je příslušný volič oprávněn volit. Volební aplikace musí zároveň umožnit 
anonymizované uložení hlasování a znemožnit vícečetné hlasování jednoho voliče. 

2. V případě listinných voleb musejí být volební místnosti či jinak určené a označené prostory 
pro hlasování vybaveny zapečetěnou volební schránkou pro hlasování pro akademické 
pracovníky fakulty i pro studenty fakulty, dostatečným množstvím hlasovacích lístků, psacími 
potřebami a prostorem pro úpravu hlasovacích lístků, který umožní tajné hlasování. V každé 
volební místnosti či jinak určeném prostoru pro hlasování musejí být v době voleb stále 
alespoň dva členové volební komise.  

3. Volič se do volební aplikace přihlašuje prostřednictvím Centrální autentizační služby 
univerzity. V případě listinných voleb je po prokázání totožnosti voliči z řad studentů vydán 
hlasovací lístek pro volbu studentů a voliči z řad akademických pracovníků hlasovací lístek 
pro volbu akademických pracovníků. 

4. Volební aplikace umožní voliči jednoznačné označení vybraných kandidátů, přičemž zaručí, 
že voliči nebude umožněno hlasovat pro více kandidátů, než je možno v dané části senátu 
zvolit. V případě listinných voleb v prostoru určeném k úpravě hlasovacích lístků volič na 
hlasovacím lístku označí nejvýše tolik kandidátů, kolik členů senátu je v příslušné kurii 
voleno. V opačném případě je hlas neplatný. Členové volební komise poučí voliče o tom, 
kolik kandidátů může být v dané kurii zvoleno, případně o dalších náležitostech 
požadovaných pro platnost hlasu. Volič hlasovací lístek neodnáší z místa konání volby. 
Bezprostředně po vydání ho upraví a vhodí do volební schránky. Hlasovací lístek je neplatný, 
není-li označeno ani jednoho z pořadových čísel kandidátů, jsou-li jména kandidátů 
přeškrtána, jsou-li na hlasovací lístek dopsáni další kandidáti nebo je-li hlasovací lístek 
upraven jiným způsobem. 

5. Každý volič může hlasovat pouze jednou. 
 

Čl. 9 
Výsledky voleb 

1. Výsledky voleb zjišťuje volební komise. Vyhodnocení výsledků se provede ihned po 
skončení hlasování v poslední den voleb. V případě listinných voleb se po otevření schránky 
nejprve vyjmou všechny volební lístky a zkontroluje se jejich celkový počet a platnost. 

2. Volební komise sestaví pořadí kandidátů z řad studentů a pořadí kandidátů z řad 
akademických pracovníků sestupně podle počtu získaných platných hlasů. Při rovnosti hlasů 
rozhodne o pořadí volební komise losem. Do Senátu je v každé komoře Senátu zvolen daný 
počet kandidátů v pořadí podle věty první a druhé. 

3. O průběhu a výsledku voleb pořídí volební komise zápis, který podepíší všichni členové 
komise. Do zápisu uvede datum konání voleb, celkový počet hlasujících, pořadí všech 
kandidátů podle počtu získaných hlasů a v případě listinných voleb také počet platných a 
neplatných hlasovacích lístků. 

4. Výsledky voleb se oznamují akademické obci zveřejněním ve veřejné části 
internetových stránek fakulty a na nástěnce Senátu. 

5. Seznamy voličů, hlasovací lístky a zápis o průběhu a výsledku voleb se archivují u 
tajemníka fakulty. 

6. Proti přípravě, průběhu a výsledkům voleb může podat volič stížnost volební komisi 
nejpozději do 8 dnů ode dne zveřejnění výsledků voleb. Stížnost musí být písemná a musí v ní 
být uvedeny důvody. Volební komise projedná stížnost do 21 dnů ode dne konání voleb a 
posoudí jejich platnost. 



4 

 

 
Čl. 10 

Opakování voleb 
1. Pokud volební komise při projednání stížnosti podle čl. 9 odst. 6 nebo ve stejné lhůtě během 

výkonu své funkce dospěje k závěru, že došlo k pochybení, které mohlo mít vliv na to, kdo 
byl zvolen, volby se opakují. Došlo-li k takovému pochybení, pokud jde o pořadí náhradníků 
podle čl. 13, platí, že náhradníci od místa, kde k pochybení došlo, včetně, nejsou zvoleni. 

2. Volební komise své rozhodnutí o opakování voleb bezodkladně oznámí předsedovi Senátu. 
3. Funkční období členů Senátu zvolených v opakovaných volbách končí spolu s koncem 

funkčního období členů Senátu, kteří by daná místa zastávali. V případě opakování 
mimořádných voleb se pro stanovení funkčního období zvolených členů Senátu užije čl. 15 
odst. 3. 

4. Pro opakované volby platí přiměřeně ustanovení o řádných volbách. 
 

Čl. 11 
Překážka vzniku členství v Senátu 

Výkon funkce, která je neslučitelná s členstvím v Senátu podle zákona o vysokých školách nebo 
Statutu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy (dále jen „Statut fakulty“), je překážkou 
vzniku členství v Senátu. 
 

Čl. 12 
Zánik členství v Senátu  

1. Členství v Senátu zaniká 
a) uplynutím funkčního období, nebo 
b) před uplynutím funkčního období: 

1) současně se zánikem členství v příslušné části akademické obce, do jejíž komory byl člen 
zvolen, nestanoví-li vnitřní předpis fakulty jinak, 

2) přijetím funkce, která je neslučitelná s členstvím v Senátu podle zákona o vysokých 
školách nebo Statutu fakulty, 

3) dnem doručení písemného prohlášení, jímž se člen vzdává členství v Senátu, předsedovi 
Senátu, 

4) v případě, že Senát zbaví člena mandátu, 
5) rozpuštěním Senátu děkanem z důvodů nečinnosti podle § 26 odst. 3 zákona o vysokých 

školách. 
2. Jestliže členství v Senátu zanikne podle odstavce 1 písm. b) bodu 1 až 4, nastupuje do Senátu na 

zbytek funkčního období náhradník1 z řad těch náhradníků v dané komoře, kteří byli voleni ve 
volbách, ve kterých byl zvolen člen senátu, jehož místo je nahrazováno. 

 
Čl. 13 

   Náhradníci 
1. Kandidáti, kteří nebyli zvoleni, se stávají náhradníky v pořadí sestupně podle počtu získaných 

hlasů. Při rovnosti hlasů rozhodne o pořadí volební komise losem. Náhradníkem se nestává 
kandidát, který obdržel hlasy méně než 10 % těch voličů v dané části akademické obce, kteří 
se dostavili k volbám. 

2. Ustanovení čl. 11 platí obdobně. 
3. Náhradníka povolává předseda Senátu. Náhradník se ujímá funkce na nejbližším následujícím 

řádném nebo mimořádném zasedání Senátu. 
4. Náhradník může povolání písemně odmítnout, učiní-li tak bezodkladně. V takovém případě 

 
1 Čl. 13 tohoto Volebního řádu. 



5 

 

zůstává náhradníkem a za člena Senátu je povolán další náhradník; odmítne-li povolání 
náhradník poslední v pořadí, postupuje se podle čl. 14. 

5. Člen Senátu, který se vzdal mandátu, může v písemném prohlášení o vzdání se mandátu 
zároveň prohlásit, že hodlá nadále zůstat náhradníkem. 

6. Člen Senátu, který byl zvolen jako student a řádně ukončil bakalářský studijní program a 
přihlásil se na fakultě do navazujícího magisterského studijního programu, nebo řádně 
ukončil magisterský studijní program a přihlásil se na fakultě do doktorského studijního 
programu, může písemně prohlásit, že hodlá nadále zůstat náhradníkem. Prohlášení musí být 
do 7 dnů od ukončení studia doručeno předsedovi Senátu a tento náhradník se zařadí na první 
místo. V takovém případě bude první náhradník v pořadí povolán do Senátu až po zápisu do 
studia tohoto uchazeče, nebo bude další náhradník v pořadí povolán do Senátu po nabytí 
právní moci rozhodnutí o nepřijetí uchazeče ke studiu, nejdéle však po 4 měsících ode dne 
doručení prohlášení. Není-li uchazeč v této lhůtě ke studiu přijat, přestává být náhradníkem. 

7. Ustanovení odstavce 6 platí obdobně, pokud jde o postavení náhradníka z řad studentů. 
8. Každý se může vzdát svého postavení náhradníka. Písemné prohlášení se doručuje předsedovi 

Senátu. 
 
Čl. 14 

Doplňovací volby 
1. Doplňovací volby se konají v případě, že na uvolněné místo člena Senátu není náhradník nebo 

všichni náhradníci povolání odmítli. Doplňovací volby se nemusejí konat v případě, že místo 
bylo uvolněno v posledních 6 měsících funkčního období člena Senátu, který uvolněné místo 
zastával, a jestliže se na tom Senát usnese. 

2. Funkční období člena Senátu zvoleného v těchto volbách končí spolu s koncem funkčního 
období člena Senátu, který uvolněné místo zastával. 

3. Pro doplňovací volby platí přiměřeně ustanovení o řádných volbách. 
4. Nezvolení kandidáti v doplňovacích volbách se stávají náhradníky pro příslušné funkční 

období. 
 

Čl. 15 
Mimořádné volby 

1. Nastane-li situace podle poslední věty § 26 odst. 3 zákona o vysokých školách, vyhlásí děkan 
opatřením mimořádné volby do Senátu. 

2. V mimořádných volbách se volí všichni členové Senátu. 
3. Konají-li se mimořádné volby v sudém kalendářním roce, funkční období prvních 3 členů 

zvolených v každé z komor v pořadí podle čl. 9 odst. 2 končí 31. května nejbližšího dalšího 
sudého kalendářního roku, funkční období ostatních zvolených členů Senátu končí 31. května 
nejbližšího dalšího lichého kalendářního roku. Konají-li se mimořádné volby v lichém 
kalendářním roce, funkční období prvních 2 členů zvolených v každé z komor v pořadí podle 
čl. 9 odst. 2 končí 31. května nejbližšího dalšího lichého kalendářního roku, funkční období 
ostatních zvolených členů Senátu končí 31. května nejbližšího dalšího sudého kalendářního 
roku. 

4. Pro organizaci a průběh mimořádných voleb se přiměřeně použijí ustanovení o řádných 
volbách. Působnost Senátu a jeho orgánů při organizaci mimořádných voleb vykonává děkan. 

 
Čl. 16 

Přechodná ustanovení 
1. Volby vyhlášené přede dnem účinnosti tohoto řádu se řídí dosavadními předpisy. Funkční 

období členů Senátu zvolených ve volbách konaných podle dosavadních předpisů není tímto 
řádem dotčeno. 



6 

 

 

2. Funkční období předsedy, místopředsedy a dalších členů hlavní volební komise jmenovaných 
podle dosavadních předpisů není tímto řádem dotčeno. 

 
Čl. 17 

Zrušovací ustanovení 
Zrušuje se část I. Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Husitské teologické fakulty ze 
dne 13. listopadu 1999. 
 

Čl. 18 
Závěrečná ustanovení  

1. Tento řád byl schválen Akademickým senátem HTF dne 13.listopadu 2023. 
2. Tento řád byl schválen Církevním zastupitelstvem Církve československé husitské podle § 33 

odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, dne 14.června 2023. 
3. Tento řád byl schválen Akademickým senátem univerzity dne 15.prosince 2023. 
4. Tento řád nabývá platnosti schválením Akademickým senátem univerzity a účinnosti prvního 

dne kalendářního měsíce následujícího po dni, kdy nabyl platnosti. 
 
 

doc. Jiří Beneš, Th.D.   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
předseda Akademického senátu HTF děkan

ThDr. Tomáš Butta, Th.D. 
Patriarcha Církve československé husitské 
 
 
prof. Ing. František Zahálka, Ph.D.  
předseda Akademického senátu UK 






	ADP2E36.tmp
	UNIVERZITA KARLOVA HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
	VOLEBNÍ ŘÁD AKADEMICKÉHO SENÁTU
	HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY
	Čl. 1
	Úvodní ustanovení

	Čl. 2
	Konání řádných voleb
	Vyhlášení řádných voleb
	Volební komise
	Čl. 5
	Seznamy

	ČI. 6
	Kandidáti

	Čl. 8
	Průběh voleb
	Výsledky voleb
	Čl. 10
	Opakování voleb
	Čl. 11
	Překážka vzniku členství v Senátu

	Čl. 12
	Zánik členství v Senátu
	Čl. 13    Náhradníci

	Čl. 14
	Doplňovací volby
	Čl. 15
	Mimořádné volby
	Čl. 16
	Přechodná ustanovení
	Čl. 17
	Zrušovací ustanovení
	Čl. 18
	Závěrečná ustanovení
	1. Tento řád byl schválen Akademickým senátem HTF dne 13.listopadu 2023.
	2. Tento řád byl schválen Církevním zastupitelstvem Církve československé husitské podle § 33 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, dne 14.června 2023.
	3. Tento řád byl schválen Akademickým senátem univerzity dne 15.prosince 2023.
	4. Tento řád nabývá platnosti schválením Akademickým senátem univerzity a účinnosti prvního dne kalendářního měsíce následujícího po dni, kdy nabyl platnosti.
	doc. Jiří Beneš, Th.D.   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.




